
                   

 

 

CNR-IAC  

Via dei Taurini, 19 – 00185 Roma Tel. 0649937321  

direttore@iac.cnr.it  

 

Bando “Premio di Laurea Maurizio Ceseri” anno 2025   

PUBBLICA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN PREMIO PER UNA TESI DI LAUREA 
MAGISTRALE 

INTITOLATO A MAURIZIO CESERI 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”;   

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 

s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286 concernente “Riordino e potenziamento dei meccanismi e 

strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta dalle 

amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 

prot. n. 0051080 del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 

119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della 

Presidente n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 201 del 28 giugno 2022 di approvazione del 

Piano di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) che prevede il passaggio 

dalla contabilità finanziaria a quella economico-patrimoniale;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 

n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 



                   

 

 

CNR-IAC  

Via dei Taurini, 19 – 00185 Roma Tel. 0649937321  

direttore@iac.cnr.it  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 concernente “T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa” e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE regolamento generale sulla protezione dei dati 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 2016;  

VISTO il Provvedimento n. 170 del Presidente del CNR prot. n. 0091860 in data 04/02/2008 avente ad 

oggetto “Istituto per le Applicazioni del Calcolo “Mauro Picone” (IAC) conferma e sostituzione dell’atto 

costitutivo”; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 37 del 21-04-2022 

con cui al Dott. Roberto Natalini è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto per le Applicazioni del 

Calcolo “Mauro Picone” (IAC) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01.05.2022, per la 

durata di quattro anni; 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 420/2024 – Verbale 511 del 17/12/2024; 

ACCERTATA la copertura degli oneri derivanti dall’attribuzione del Premio di Laurea sulle disponibilità 

finanziarie provenienti dal Progetto di Ricerca “Cofinanziamento - Sportello Matematico (FOE 2021)” 

DIT.AD022.199.001 – voce COAN: CA.C.2.01.04.02.03.001.14011; 

 

D I S P O N E 

Art. 1 Oggetto della selezione  

È indetta una selezione pubblica, per il conferimento di un premio per una tesi di Laurea Magistrale per 

onorar la memoria del dr. Maurizio Ceseri, ricercatore dell’IAC recentemente scomparso. L’argomento della 

tesi dovrà essere incentrato sull’utilizzo di metodi matematici per affrontare un problema di natura 

applicativa od industriale sorto nel contesto reale di una impresa o di una organizzazione. 

Art. 2 Importo del Premio  

Il premio ha un importo di: Euro 3.000,00 (tremila/00), al lordo delle ritenute di legge. 

Art. 3 Requisiti per l'ammissione alla selezione  

Possono accedere alla selezione i candidati in possesso di una Laurea Magistrale/Specialistica, ottenuta 

presso un’Università italiana, con una tesi discussa nel periodo compreso tra il 1 luglio 2023 e il 15 

dicembre 2025, avente come tematica quella indicata nell’art. 1 del presente bando e che sia stata svolta in 

riferimento ad un insegnamento afferente ad uno dei settori scientifico disciplinari qui elencati: 



                   

 

 

CNR-IAC  

Via dei Taurini, 19 – 00185 Roma Tel. 0649937321  

direttore@iac.cnr.it  

 

MAT/01 LOGICA MATEMATICA ovvero MATH-01/A (Decreto Ministeriale n. 639 del 02-05-2024) 

MAT/02 ALGEBRA ovvero MATH-02/A (Decreto Ministeriale n. 639 del 02-05-2024) 

MAT/03 GEOMETRIA ovvero MATH-02/B (Decreto Ministeriale n. 639 del 02-05-2024) 

MAT/04 MATEMATICHE COMPLEMENTARI ovvero MATH-01/B (Decreto Ministeriale n. 639 del 02-05-
2024) 

MAT/05 ANALISI MATEMATICA ovvero MATH-03/A (Decreto Ministeriale n. 639 del 02-05-2024) 

MAT/06 PROBABILITÀ E STATISTICA MATEMATICA ovvero MATH-03/B (Decreto Ministeriale n. 639 del 
02-05-2024) 

MAT/07 FISICA MATEMATICA ovvero MATH-04/A (Decreto Ministeriale n. 639 del 02-05-2024) 

MAT/08 ANALISI NUMERICA ovvero MATH-05/A (Decreto Ministeriale n. 639 del 02-05-2024) 

MAT/09 RICERCA OPERATIVA ovvero MATH-06/A (Decreto Ministeriale n. 639 del 02-05-2024) 

 

Art. 4 Domande di ammissione e modalità per la presentazione  

Il richiedente dovrà inviare:  

a) domanda di partecipazione, redatta secondo lo schema predisposto nell’Allegato A al seguente bando e 

sottoscritta dal candidato; 

b) tesi di laurea in formato pdf (in formato compresso, sono ammessi allegati al massimo di 5 Mb); 

c) un testo di abstract della tesi in pdf di non più di 6000 caratteri che contenga: la descrizione del 

problema reale originale considerato nella tesi, i metodi matematici sviluppati ed utilizzati per la sua 

risoluzione, i benefici dell’approccio proposto per il problema considerato;  

d) copia di un valido documento di riconoscimento;  

e) informativa sul trattamento dei dati personale compilata e sottoscritta (Allegato B). 

Non dovrà essere prodotta altra documentazione. La documentazione di cui ai punti a), b), c), d) ed e) 

dovrà pervenire all’Istituto per le Applicazioni del Calcolo – Sede centrale di Roma, tramite posta 

elettronica standard all’indirizzo roberto.natalini@cnr.it  entro e non oltre il giorno 31 dicembre 2025.  

Le domande inoltrate dopo il termine fissato e quelle che risultassero incomplete non verranno prese in 

considerazione. 

 Art. 5 Commissione esaminatrice  

La commissione esaminatrice sarà nominata con provvedimento del direttore dell’Istituto per le 

Applicazioni del Calcolo “Mauro Picone” e sarà composta da tre componenti, di cui uno dovrà essere un 

Ricercatore/Tecnologo CNR e due dovranno essere Ricercatori/Professori Universitari afferenti ad atenei 

italiani o stranieri. La Commissione può svolgere il procedimento anche con modalità telematiche. La 

Commissione conclude i propri lavori entro trenta giorni dal termine per la presentazione delle domande, 

salvo motivata impossibilità.  

Art. 6 Modalità di selezione   

mailto:roberto.natalini@cnr.it


                   

 

 

CNR-IAC  

Via dei Taurini, 19 – 00185 Roma Tel. 0649937321  

direttore@iac.cnr.it  

La Commissione esaminatrice procede alla selezione mediante la valutazione della tesi di laurea. Ogni 

membro della Commissione esaminatrice dispone di un massimo di 30 punti per la valutazione di ciascun 

candidato, assegnati come segue: massimo 10 punti per la rilevanza del problema reale considerato, 

massimo 10 punti per la originalità e rigore dei metodi matematici sviluppati, massimo 10 punti per la 

qualità ed impatto reale dell’adozione dei metodi nel caso reale. Nell’ipotesi in cui dovessero risultare 

valutazioni ex equo, la graduatoria sarà formulata assegnando priorità alla minore età anagrafica dei 

concorrenti. La Commissione si riserva la facoltà di non assegnare il Premio di Laurea qualora giudichi le 

candidature non confacenti ai livelli qualitativi attesi. La graduatoria finale sarà pubblicato sul sito web IAC. 

Il vincitore della selezione riceverà comunicazione di conferimento tramite posta elettronica. Il premio sarà 

accreditato sul conto corrente personale del vincitore a seguito della cerimonia di cui al successivo articolo.  

Art. 7 Consegna del Premio  

La consegna del Premio avverrà con cerimonia pubblica presso la sede dell’Istituto per le Applicazioni del 

Calcolo “Mauro Picone” nei primi mesi del 2026. 

Art. 8 Trattamento dei dati personali  

I dati personali forniti dai candidati sono trattati per le finalità di gestione del presente avviso di selezione 

ivi compreso l’eventuale utilizzo di graduatorie e per il successivo eventuale conferimento dell’assegno, 

come specificatamente indicato nell’informativa contenuta nel modulo di cui all’allegato B). I dati saranno 

trattati dal Consiglio Nazionale delle Ricerche – Piazzale Aldo Moro n. 7 – 00185 Roma in qualità di Titolare 

del trattamento, in conformità al Regolamento (UE) n. 2016/679 e al D.Lgs 196/2003. Il punto di contatto 

presso il Titolare è il Dirigente/Direttore della struttura che ha emanato l’avviso di selezione i cui dati di 

contatto sono: mail istituzionale della struttura – indirizzo fisico dell’Istituto. Il conferimento dei dati è 

obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. 

L’interessato gode dei diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del Regolamento (UE) 2016/679, come 

specificati nell’informativa contenuta nel modulo (allegato C), di cui all’art. 4 del presente avviso di 

selezione, che possono essere esercitati nei modi indicati nel modulo stesso.  

Art. 9 Pubblicità e informazioni  

L’avviso di selezione è reso pubblico, a cura del Direttore dell’Istituto, mediante pubblicazione sul sito 
dell’Istituto per le Applicazioni del Calcolo  ( https://www.iac.cnr.it ). Per informazioni rivolgersi all’Istituto per 
le Applicazioni del Calcolo sede di Roma, tel. +39 06.4993 7361 email: direttore@iac.cnr.it 

  

  IL DIRETTORE  

 

  

https://www.iac.cnr.it/


                   

 

 

CNR-IAC  

Via dei Taurini, 19 – 00185 Roma Tel. 0649937321  

direttore@iac.cnr.it  

 

ALLEGATO A 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI (art. 46 D.P.R. n. 445/2000) 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETÀ (art. 47 D.P.R. n. 445/2000) 

 

Al Direttore 

dell’Istituto per le Applicazioni del Calcolo  

roberto.natalini@cnr.it 

IL/A SOTTOSCRITTO/A 

Cognome:________________________________________________________________________ 

Nome:___________________________________________________________________________  

Codice Fiscale: ___________________________________________________________________  

Residente 

a:_________________________________________________________________c.a.p.:________________ 

in via/piazza:_____________________________________________________________________ 

Tel.:______________ _______________________Cell.:_________________ ______________________ 

email: ___________________________________________  

CHIEDE 

 di essere ammesso a partecipare al bando per il conferimento di un Premio per una Tesi di Laurea 

Magistrale intitolato a Maurizio Ceseri. 

A tal fine allega tutta la documentazione richiesta all’art. 4 del bando di concorso e, consapevole della 

responsabilità penale cui può andare incontro in caso di rilascio di falsità negli atti e di dichiarazioni 

mendaci,  

DICHIARA 

  di essere nato/a il ___/___/______ a _____________________________________ prov. ___;  

  di avere la cittadinanza ................................... (specificare la propria cittadinanza)  

 di essere in possesso della Laurea Magistrale/Specialistica in: 

______________________________________________________________________________  

 codice settore scientifico disciplinare _______________________________________________ 

 conseguita presso la Facoltà di: _________________________________________________________ 

dell’Università:________________________________________________________________ 

___________________________________________________________in data: ___/___/______ con 

votazione: ______/____; Titolo della tesi di laurea: 

____________________________________________________________________________________ 



                   

 

 

CNR-IAC  

Via dei Taurini, 19 – 00185 Roma Tel. 0649937321  

direttore@iac.cnr.it  

Il Sottoscritto dichiara inoltre che il proprio personale indirizzo di Posta Elettronica, al quale richiede di 

ricevere tutte le comunicazioni inerenti la selezione, è il seguente: 

........................................................................................................................  

Il sottoscritto autorizza la raccolta dei dati ai soli fini della selezione. 

 Il/La sottoscritto/a, sotto la sua personale responsabilità, dichiara che quanto contenuto nella presente 

domanda corrisponde a verità. Luogo e data: _______________________________  

______________________________________________ 

   (Firma leggibile per esteso)  

 

  



                   

 

 

CNR-IAC  

Via dei Taurini, 19 – 00185 Roma Tel. 0649937321  

direttore@iac.cnr.it  

ALLEGATO B   

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI RESA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO 

UE 2016/679  

Ai sensi dell'art. 13 del predetto Regolamento, La informiamo che: 1) I suoi dati personali verranno trattati per le 

seguenti finalità: svolgimento della procedura selettiva, compreso l’eventuale utilizzo di graduatorie, per l’esecuzione 

dei compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei pubblici poteri affidati al Consiglio Nazionale 

delle Ricerche. I dati saranno trattati per il tempo necessario alla selezione e, per l’eventuale adempimento di obblighi 

di legge in conformità alle norme vigenti sulla conservazione degli atti amministrativi. 2) I dati verranno trattati in 

forma digitale ed analogica, con modalità di organizzazione ed elaborazione correlate alle finalità sopra indicate e, 

comunque, in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza. 3) Il conferimento dei dati è obbligatorio per 

l’espletamento della procedura selettiva; l'eventuale rifiuto di fornire tali dati comporta la mancata possibilità di 

partecipazione alla procedura stessa. 4) 5) 6) Possono venire a conoscenza dei dati in questione, per il conseguimento 

delle finalità sopra indicate, il Direttore/Dirigente della Struttura che ha emanato l’avviso di selezione, il responsabile 

del procedimento, il personale incaricato della gestione delle diverse fasi del procedimento, i componenti della 

commissione esaminatrice e il segretario.   

Il Titolare del trattamento è: il Consiglio Nazionale delle Ricerche – Piazzale Aldo Moro n. 7 – 00185 Roma PEC: 

protocolloammcen@pec.cnr.it, il cui punto di contatto è indicato nell’articolo 10 dell’avviso di selezione, rubricato 

“Trattamento dei dati personali”.  I dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati sono: E-mail: 

rpd@cnr.it; PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it  presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche – Piazzale Aldo Moro n. 7 

– 00185 Roma. 7) 8) 9) La graduatoria finale di merito verrà pubblicata con le modalità indicate nell’art. 6 del bando di 

selezione. Saranno altresì diffusi sul sito web del CNR nella sezione “Amministrazione Trasparente" ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 15 comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013, le seguenti informazioni del candidato vincitore: a) gli estremi 

dell'atto di conferimento b) il premio/compenso. Al termine della procedura selettiva, nei limiti pertinenti le finalità 

sopra indicate, i dati del candidato potranno essere comunicati a soggetti terzi, in conformità agli obblighi previsti da 

leggi, regolamenti, normativa nazionale e comunitaria, nonché da disposizioni impartite da autorità a ciò legittimate 

da organi di vigilanza e di controllo, ai sensi dell’art. 6 del Reg. UE 2016/679.  10) In qualità di interessato, il candidato 

ha il diritto di chiedere al Titolare l'accesso ai dati personali che lo riguardano nonché di esercitare i diritti di cui agli 

articoli 15 e seguenti del Regolamento (UE) 2016/679, tra cui richiedere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la 

limitazione del trattamento o di opporsi al trattamento presentando apposita istanza al contatto di cui al precedente 

punto 5. 11) In qualità di interessato, ricorrendone i presupposti, il candidato può presentare reclamo al Garante per 

la protezione dei dati personali quale autorità di controllo secondo le procedure previste.  

Il/La sottoscritto/a…. 

nato/a a   

il 

residente a (indirizzo)  

 

Per presa visione 

Data                                                                                                             (Firma leggibile)  


		2025-06-16T11:10:44+0200
	Roberto Natalini




